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ABSTRAKT

SOLGAJOVÁ, Andrea. Psychometrické vlastnosti posudzovacej škály Úroveň úzkosti-

12 u hospitalizovaných pacientov. [Habilitačná práca]. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, 2019. 163 s.

V ošetrovateľskej praxi sa úzkosť u hospitalizovaných pacientov vyskytuje veľmi často,

s negatívnym vplyvom na celkový stav pacienta a celý proces rekonvalescencie, preto je

nevyhnutné jej včasné a správne posúdenie s použitím meracích nástrojov.

Posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 predstavuje nový merací nástroj odporúčaný

sestrám pre posúdenie úzkosti u hospitalizovaných pacientov. Cieľom výskumu bolo

overiť psychometrické vlastnosti posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12, skúmať jej

reliabilitu (vnútornú konzistenciu a objektivitu) a validitu (konštruktovú a kriteriálnu).

Išlo o neexperimentálny typ výskumu. Celkovo výberový súbor tvorilo 644

respondentov: 178 (27,6 %) pacientov s cievnou mozgovou príhodou; 128 (19,9 %)

pacientov s ischemickou chorobou srdca; 219 (34 %) pacientov pred plánovanou

operáciou v oblasti brušnej chirurgie; a 119 (18,5 %) pacientov s artrózou bedrového

kĺbu. Metódami zberu údajov boli posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 a

sebahodnotiaca škála HADS-A. Na analýzy bol použitý štatistický softvér IBM SPSS

Statistics 22.0 a na analýzu diagnostickej presnosti softvér MedCalc 18.2.1. Výskum bol

schválený Etickou komisiu Fakultnej nemocnice v Nitre. Výsledkami výskumu

prinášame empirickú podporu (evidence) posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 podľa

rôznych zdrojov reliability a validity. Bola zistená veľmi dobrá vnútorná konzistencia a

objektivita posudzovacej škály; škála vykazovala silný vzťah so škálou HADS-A a v

rámci hodnotenia faktorovej štruktúry bol v pozadí všetkých dvanástich položiek jeden

latentný faktor; optimálne hodnoty cut-off skóre posudzovacej škály boli na

jednotlivých vzorkách pacientov odlišné. Posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 je

valídny a spoľahlivý merací nástroj pre posúdenie úzkosti u hospitalizovaných

pacientov, s ohľadom na požadované kritériá klinickej praxe. Ide o merací nástroj

pomáhajúci sestre identifikovať, objektivizovať a dokumentovať stav úzkosti, s

dopadom na skvalitnenie individualizovanej ošetrovateľskej starostlivosti.

Kľúčové slová: úzkosť, posúdenie, ošetrovateľská diagnóza, validita, reliabilita

ABSTRACT

SOLGAJOVÁ, Andrea. Psychometric Properties of Assessment Scale Anxiety Level-12

in Hospitalised Patients. [Habilitation thesis]. University in South Bohemia in České

Budějovice, Faculty of Health and Social Sciences, 2019. 163 p.

In nursing practice, anxiety occurs in hospitalised patients very often, with a negative

influence on the patient’s general condition and whole process of convalescence;

therefore, its early and accurate assessment with the use of measurement tools is

inevitable. The assessment scale Anxiety Level-12 is a new measurement tool

recommended for nurses for anxiety assessment in hospitalised patients. The study

objective was to verify the psychometric properties of the assessment scale Anxiety

Level-12, and examine its reliability (internal consistency and objectivity) and validity

(construct and criterion). Non-experimental research was used. The sample consisted of

644 respondents: 178 (27.6 %) patients with cardiovascular accident; 128 (19.9 %)

patients with ischemic heart disease; 219 (34 %) patients before elective abdominal

operations; and 119 (18.5 %) patients with hip arthrosis. Data collection methods

included the assessment scale Anxiety Level-12 and the self-assessment scale HADS-A.

The IBM SPSS Statistics 22.0 statistical software was used for the analyses and the

MedCalc 18.2.1 software was used for evaluation of the diagnostic accuracy. The

research was approved by the Ethics Committee, Faculty Hospital Nitra. The study

results bring empirical evidence of the assessment scale Anxiety Level-12 in accordance

with multiple sources of reliability and validity. A very good internal consistency and

objectivity of the assessment scale were found; the scale showed a very strong

relationship with the HADS-A, and one latent factor was identified for all 12 items in

evaluation of the factor structure; and the optimal cut-off scores of the assessment scale

varied between the patient samples. The assessment scale Anxiety Level-12 is a valid

and reliable measurement tool for anxiety assessment in hospitalised patients, with

regard to the required clinical practice criteria. It is a measurement tool helping nurses

identify, objectivise and document anxiety levels, with an impact on improving

individualised nursing care.

Keywords: anxiety, assessment, nursing diagnosis, validity, reliability
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ÚVOD

Úzkosť je prirodzeným fenoménom v prežívaní hospitalizovaných pacientov, pričom sa

jednoznačne popisuje vplyv úzkosti na celkový stav pacienta a na celý proces

rekonvalescencie, či prognózu ochorenia. V ošetrovateľskej praxi patrí úzkosť

k bežnému problému, ktorý sestry identifikujú v kontexte rôznych etiológií (Pasquali,

Arnold, De Basio, 1989), na rôznych úsekoch starostlivosti (Moorhead, Brighton, 2001;

Shuldham et al., 1995; Whitley, 1992). Všetky ošetrovateľské činnosti

u hospitalizovaných pacientov s úzkosťou sú veľmi dôležité, a to na úrovni posúdenia,

intervencií a odporúčaní, pričom prvoradou a prioritnou činnosťou s dopadom na ďalšie

aspekty poskytovanej starostlivosti je včasné a správne posúdenie úzkosti (Whitley,

1992).

Výskyt úzkosti v organizme je sprevádzaný mnohými zmenami, ktoré ho pripravujú na

zvládnutie stresovej situácie (McDowell, 2006), pričom ide o prejavy úzkosti.

V ošetrovateľskom ponímaní podľa klasifikačného systému ošetrovateľských diagnóz

NANDA-I ide o definujúce charakteristiky ošetrovateľskej diagnózy Úzkosť (00146),

rozdelené do kategórií behaviorálnych, afektívnych, fyziologických, sympatikových

a parasympatikových, a kognitívnych zmien (Herdman, Kamitsuru, 2018; Carpenito,

2017). Základnou podmienkou používania definujúcich charakteristík v ošetrovateľskej

praxi je, aby išlo o dôležité diagnostické znaky (Creason, 2004), ktoré sa skutočne pri

ošetrovateľskej diagnóze vyskytujú (Gordon, Sweeney, 1979).

V súčasnej dobe sa zdôrazňuje dôležitosť posúdenia stavu pacienta sestrami, pričom

nevyhnutnými pomôckami v posúdení je aj použitie meracích nástrojov pre konkrétnu

oblasť (Bóriková, Fúrová, 2003). V ošetrovateľskej praxi v našich podmienkach

absentujú valídne meracie nástroje pre objektivitáciu niektorých problémov,

ošetrovateľských diagnóz, resp. definujúcich charakteristík ošetrovateľských

diagnóz najmä psychosociáneho charakteru, akou je aj ošetrovateľská diagnóza Úzkosť,

pričom používanie štandardizovaných valídnych meracích nástrojov v klinickej praxi

má viacero pozitív. Umožňuje unifikovať zber a hodnotiť údaje pre ošetrovateľskú prax,

napomáha objektivizovať problémy pacienta a hodnotiť účinnosť ošetrovateľských

intervencií, a celkovo skvalitnovať individualizovanú ošetrovateľskú starostlivosť.

Meracie nástroje by mali byť zaradené do štandardnej vyšetrovacej schémy v
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ošetrovateľskej diagnostike (Sikorová, 2012), a mali byť byť neoddeliteľnou súčasťou

ošetrovateľskej dokumentácie (Bóriková, Fúrová, 2003).

Práve toto boli hlavné dôvody, prečo sme sa v práci zamerali kombináciou

kategorického a dimenzionálneho prístupu hodnotenia úzkosti na vytvorenie nového

meracieho nástroja pre posúdenie úzkosti a pre overenie jeho psychometrických

vlastností.

Z psychologického pohľadu je úzkosť konštrukt, ktorý nemožno merať priamo a

prirodzeným prvým krokom pri použití meracieho nástroja na jej meranie, je potreba

vyjadriť sa ku kvalite merania (Sollár, 2014). Preto v prvej časti teórii habilitačnej práce

je definovaný teoretický konštrukt úzkosť v kontexte psychologických a


[…]


získavania údajov boli posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 (ktorá bola aj súčasťou

overovania psychometrických vlastností) a sebahodnotiaca škála HADS-A. Išlo o

neexperimentálny typ výskumu, konkrétne boli realizované psychometrické typy

výskumu s využitím deskriptívnych, korelačných a komparačných analýz. Výsledkami

výskumu prinášame empirickú podporu (evidence) podľa rôznych zdrojov o reliabilite a

validite posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12.
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Vo výskume reliability posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 sme sa zamerali na

najfrekventovanejšie skúmaný aspekt reliability, t.j. na vnútornú konzistenciu

posudzovacej škály a ďalej na posudzovanie objektivity ako nutnej podmienky

reliability.

Vo všetkých výskumných vzorkách pacientov boli zistené výborné hodnoty

Cronbachovho koeficientu α. Naše zistenia ďalej potvrdzujú silný vzťah medzi

položkami, tzn. navzájom sú konzistetné a úroveň úzkosti je možné vyjadriť sumárnym

skóre. Výsledky objektivity posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 naznačujú značnú

nezávislosť od osoby posudzovateľa. V niektorých prípadoch však k určitej miere

nezhody môže dochádzať, čo sa dá eliminovať zaškolením posudzovateľov (sestier)

k používaniu posudzovacej škály.

Vzhľadom na zistenia veľmi dobrej vnútornej konzistencie a objektivity posudzovacej

škály Úroveň úzkosti-12 na všetkých štyroch výskumých vzorkách hospitalizovaných

pacientov môžeme konštatovať, že posudzovacia škála je reliabilná.

Pre overovanie konštruktovej (konvergentnej) validity škály Úroveň úzkosti-12 sme

skúmali vzťah jej skóre so skóre škály HADS-A, ktorú podľa teórie môžeme považovať

za zlatý štandard. Našimi zisteniami môžeme konštatovať, že posudzovacia škála

Úroveň úzkosti-12 vykazuje silný vzťah so škálou HADS-A na všetkých štyroch

výskumných vzorkách hospitalizovaných pacientov, čím potvrdzujeme dobrú

konvergentnú validitu posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12.

Ďalšími našimi zisteniami podporujeme aj aspekt teoreticky adekvátnych rozdielov

medzi skupinami a aspekt teoreticky adekvátnej zmeny u jednotlivca v rámci

konštruktovej validity posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12. Rozdiely v úzkosti medzi

mužmi a ženami boli zistené iba v jednej výskumnej vzorke pacientov, a to u pacientov

s plánovanou operáciou v oblasti brušnej chirurgie, s vyššou úrovňou úzkosti u žien;

úzkosť bola vzhľadom na vek odlišná iba v dvoch skupinách hospitalizovaných

pacientov (s ischemickou chorobou srdca a pred plánovanou operáciou v oblasti brušnej

chirurgie), s vyššou úrovňou úzkosti u pacientov nad 65 rokov. Zároveň bol zistený

rozdiel vo výskyte úzkosti medzi prvým a druhým posúdením v čase pred operáciou,

a aj medzi druhým posúdením (pred operáciou) a tretím posúdením (po operácii),

pričom po operácii bola úzkosť výrazne nižšia.
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V rámci hodnotenia faktorovej štruktúry posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 je v

pozadí všetkých dvanástich položiek jeden latentný faktor, nazývaný úzkosť. Výsledky

viacerých výskumov (zdrojov) podporujú dobrú konštruktovú validitu posudzovacej

škály Úroveň úzkosti-12.

Poslednou oblasťou bolo hodnotenie senzitivity a špecificity posudzovacej škály

Úroveň úzkosti-12 realizované v rámci kriteriálnej validity. Stanovili sme si externé

kritérium podľa odporúčaného cut-off skóre škály HADS-A pre zvýšenú a závažnú

úzkosť. Jednotlivé hodnoty senzitivity a špecificity posudzovacej škály boli na

jednotlivých vzorkách pacientov odlišné, tzn. hodnoty senzitivity a špecificity sú závislé

od ďalších charakteristík pacienta, ako aj od špecifickosti ochorenia.

Posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 preukazovala veľmi dobré hodnotenie

diagnostickej presnosti v porovnaní so zlatým štandardom (v našom prípade škálou

HADS-A pre zvýšenú aj závažnú úroveň úzkosti), čím potvrdzujeme jej veľmi dobrú

kriteriálnu validitu.

Záverom našich zistení je, že posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 meria úzkosť

u hospitalizovaných pacientov dostatočne valídne a spoľahlivo. Domnievame sa, že

používaním posudzovacej škály sa skvalitní diagnostika ošetrovateľskej diagnózy

Úzkosť a zefektívni sa starostlivosť. Použitie posudzovacej škály vnímame za prínosné

aj v rovine zvyšovania autonómie profesie sestry, nakoľko podporujeme schopnosť

sestier diagnostikovať úzkosť ako jednu z psychosociálnych potrieb, pre ktoré sa sestry

cítia byť menej kompetentné v posudzovaní a zároveň podporujeme rozhodovanie

sestier v ošetrovateľskej starostlivosti. Prínos používania posudzovacej škály v klinickej

praxi vnímame do budúcna aj pre oblasť výsledkového manažnentu, t.j. pre sledovanie

pokrokov (výsledkov) v starostlivosti.
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PRÍLOHY

Príloha A: Posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12

Príloha B: Sebahodnotiaca škála HADS (Hospital Anxiety and Depression Scale)