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Předkládaná habilitační práce obsahuje celkem 134 stran textu a aparát (včetně dvou příloh).
Práce se zabývá problematikou psychometrických vlastností nového nástroje pro hodnocení
úzkosti v ošetřovatelské praxi. Hlavními cíli práce bylo ověřit reliabilitu a validitu škály Úroveň
úzkosti-12, která byla vytvořena modifikací škály NOC Úroveň úzkosti - 1211 autory Sollár,
Turzáková, Solgajová v roce 2012.

Habilitační práce je zpracována z rozsáhlé, zejména zahraniční, bibliografie (182 titulů). Autorka
prokázala solidní práci s literárními prameny tj. volba publikací vztahujících se k řešené
problematice a jejich vhodná implementace vzhledem k povaze textu. K diskuzi je však
aktuálnost použitých bibliografických zdrojů vzhledem k jejich stáří (150 titulů starších 5 let,
z toho více než 50 titulů starších 20 let), což se pak mohlo negativně projevit zejména
v teoretické části habilitační práce. Např. kapitola Hodnocení úzkosti (Charakteristika vybraných
měřících nástrojů pro hodnocení úzkosti) by měla patřit vzhledem k zaměření práce ke
stěžejním. Jedná se však převážně o výčet či přehled instrumentů bez podrobnější charakteristiky
zahrnující tabulkový přehled čtyř měřících nástrojů autora McDowell z roku 2006. Zde by byla
očekávaná spíše autorčina precizní literární rešerše aktuálních zdrojů s následným přehledem a
analýzou dostupných existujících nástrojů.

Hlavním cílem výzkumné části habilitační práce bylo ověřit psychometrické vlastnosti (validitu a
reliabilitu) modifikované škály Úroveň úzkosti-12 vytvořené v roce 2012. Ověřování škály
probíhalo u souboru 644 hospitalizovaných pacientů rozdělených do 4 skupin podle onemocnění
(pacienti s CMP, ICHS, s artrózou bederního kloubu, s břišním onemocněním vyžadujícím
chirurgický zákrok), kteří byli vybráni na základě literární analýzy. V metodice práce není
uvedeno, jak byl výběrový soubor pacientů podle definovaných kritérií sestavován - jedná se
záměrný výběr? Není uvedena také časová posloupnost sběru dat - ve kterém roce a v jakém
časovém horizontu byla data sbírána? Analýza objektivity posuzovací škály byla realizována
dvěma hodnotiteli na vzorcích 30 pacientů z každé ze 4 skupin souboru. Modifikovaná škála
Úroveň úzkosti-12 byla pilotně testována a precizně psychometricky vyhodnocena. Data získaná
měřením z početného souboru byla statisticky vyhodnocena a solidně interpretována a
diskutována. Byly prokázány dobré psychometrické vlastnosti škály, která měřila úzkost
hospitalizovaných pacientů dostatečně validně a spolehlivě.

Výsledky habilitační práce jsou významné a přínosné pro zdravotnické odborníky, využitelné
jsou také i v jiných oborech např. v sociálních a psychologických vědách. Přínos práce spatřuji
zejména v předložení ověřeného nástroje s dobrými psychometrickými vlastnostmi pro měření
úzkosti u hospitalizovaných pacientů v ošetřovatelské praxi.
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Celkové zhodnocení aktuálnosti a přínosnosti zvoleného tématu:

Pocit úzkosti provází každého člověka, který je buď plánovaně, nebo akutně nucen vyhledat
zdravotnickou pomoc. Důvodů pro tento nepříjemný pocit je mnoho. Proto je nezbytné,
především pro všeobecné sestry, se tímto prožitkem v rámci ošetřovatelské péče každodenně
zabývat. Předložená práce upozorňuje na profesionální přístup zařazení této problematiky do
ošetřovatelského procesu a to s důrazem na EBN nikoli jen na domněnku, že to tak musí být. Z
tohoto důvodu vnímám habilitační práci za velmi přínosnou pro rozvoj oboru.

Práce o rozsahu 160 stran je logicky strukturovaná do 6 kapitol, závěru a seznamu 157 zdrojů.
V e dvou přílohách jsou uvedeny hodnotící škály úzkosti.

V teoretické části práce je téma úzkosti vhodně definováno a podrobně popisováno z pohledu
medicínského, psychologického a ošetřovatelského. Podobně důkladně je analyzováno
hodnocení úzkosti a to především prvky reliability, objektivity a druhy validity, s kterými je
pracováno v empirické části. Dále jsou podrobně popsány měřící nástroje pro určení úzkosti,
které již byly použity a standardizovány mnohými autory včetně jejich efektivity.

Cílem práce, který byl bezezbytku naplněn, bylo ověření klíčových psychometrických
vlastností hodnotící škály Úroveň úzkosti 12 a to její reliabilitu z pohledu vnitřní konzistence
a objektivity a také její validity z hlediska konstruktumího a kriteriálního.

Metodologie: Pro empirickou část bylo využito neexperimentálního výzkumu s využitím
deskriptivní, korelační a komparační analýzy.

Výzkumný vzorek tvořilo 5 skupin respondentů a to 11 všeobecných sester, které posuzovaly
úzkost a 644 pacientů hospitalizovaných z důvodu CMP, ICHS, plánované operace v oblasti
břišní chirurgie a po operaci kyčelního kloubu. Kritéria pro výběr respondentů jsou přesně
popsána. Pro získání údajů byly použity dva nástroje a to škála vytvořena pro tento záměr na
základě důkladné rešerše a analýzy ve spolupráci s autorkou - Úroveň úzkosti 12 a dále
standardizovaná sebehodnotící škála HADS. Příprava a tvorba škály Úroveň úzkosti 12 je v
práci detailně popsána.

Pro posouzení jednotlivých vlastností posuzované škály Úroveň úzkosti 12 byly použity
statistické metody včetně Crombachova koeficientu, Pearsonova koeficient„ t-testu, indexu
kappa, Bartlletova testu. Pro jednotlivé výpočty byl použit softvér IBM SPSS Statistics 22.0,
MS Excel a MEdCalc 18.2.1.

Výsledky jsou uvedeny v 29 grafech a 50 tabulkách. Pro jeden zjištěný výsledek jsou použity
grafy i tabulka např. Tab. 22 a Graf 9. Obě zpracování však přinášejí více přehlednosti k
porozumění. Výsledky jsou porovnávány s ohledem na indikaci hospitalizace a také s
proměnnými a to věkem a pohlavím. Dále jsou jednotlivě sledovány konkrétní projevy úzkosti
(celkem12), které jsou nezbytné pro třetí fázi ošetřovatelské diagnózy, aby ta mohla být určena
a mohlo na ni být efektivně intervenováno.

V diskusi jsou výsledky práce striktně a bohatě podpořeny a porovnávány citacemi z mnohých
výzkumných prací často více než jedním výzkumem k uvedenému výsledku.

Přínosem práce je ověření hodnotícího nástroje, který je možné v praxi použít bez výrazného
navýšení pracovní zátěže. Problematika úzkosti je v zahraničí dlouhodobě sledovaná. Pro
slovenské i české ošetřovatelství se jedná o první důkazný materiál.

Připomínky:

Na str. 35 chybí uvedení zdroje měřících nástrojů. Jsou však uvedeny jinde v textu.

Názvy grafu a tabulek nejsou umístěny jednotně (tabulky nad a graf pod.).

Grafy zpracované programem ROC nemají legendu.

V diskusi chybí odkazy na tabulky a grafy.

Chybí přehled zkratek.

Přes tyto drobné nedostatky doporučuji k obhajobě.

Na základě úspěšné obhajoby doporučuji, aby byl paní PhDr. Andrei Solgajové, Ph.D. udělen
titul docent
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Téma habilitačnej práce : ,,Psychometrické vlastnosti posudzovacej škály Úroveň

úzkosti - 12 u hospitalizovaných pacientov".

Aktuálnost' zvolenej témy: Ošetrovatel'ská diagnostika úzkosti je v ošetrovatel'stve pomeme

novým termínom a v našich podmienkach existuje nie celkom dostatočné množstvo

výskumov, ktoré by boli zamerané na uvedenú problematiku. Potreba validizácie

ošetrovatel'ských diagnóz je nevyhnutná, nakol'ko sa tým zvyšuje presnosť ošetrovatel'skej

diagnostiky a jej využitel'nosť v klinickej praxi. Úzkost' (ak.o ošetrovatel'ský problém) a

vnímanie úzkosti u hospitalizovaných pacientov považujem za fenomén, který zohráva vel'mi

doležitú úlohu z roznych hl'adísk od medicínskeho, ošetrovatel'ského, psychologického, až po

jednotlivé kultúme odlišnosti každého pacienta (iednotlivca). Nakol'ko sa problém úzkosti

vyskytuje u pacientov vel'mi často, posobí negatívne na celkový stav pacientov a v konečnom

dosledku aj na celý proces rekonvalescencie. Z tohto dovodu je potrebné včasné, správne

a efektívne posúdenie za pomoci meracích nástrojov (posudzovacích škál). Praktická

aplikácia a zavádzanie posudzovacej škály Úzkost' - 12 ak.o hodnotiaceho nástroja pre sestry

vo vzťahu k pacientovi, može slúžiť k poskytovaniu kvalitnejšej starostlivosti so zretel'om na

zachovanie l'udskej dostojnosti, bez utrpenia, hodnotových priorít a holistického chápania

celej l'udskej bytosti. Výber témy habilitačnej práce z pohl'adu ošetrovatel'stva hodnotím ak.o

vysoko aktuálny, vychádzajúc zo súčasných potrieb ošetrovatel'skej praxe.

Ciel' práce: Hlavným ciel'om habilitačnej práce bolo overenie kťúčových psychometrických

charakteristík posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 so zameraním na dve oblasti - reliabilitu

(oblast' vnútomej konzistencie škály a jej objektivity) a validitu (konštruktovú a kriteriálnu).

Spracovanie témy: Habilitač.ná práca má povahu komentovaného monotematického diela,

ktoré intenzívnym a logickým usporiadaným sposobom charakterizuje teoretické východiská

definície úzkosti, faktorov, ktoré súvisia so vznikom úzkosti u hospitalizovaných pacientov,

prejavy úzkosti a ošetrovatel'ské intervencie pri ošetrovatel'skej diagnóze Úzkost'. Následne

autorka popisuje problematiku hodnotenia úzkosti s dorazom psychometrického prístupu,

charakteristiku vybraných meracích nástrojov pre hodnotenie úzkosti, špecifické faktory

ovplyvňujúce hodnotenie úzkosti u hospitalizovaných pacientov a prehl'ad posudzovacích

škál pre hodnotenie úzkosti u hospitalizovaných pacientov. V nad vaznosti na teoretické

východiská jasne a prehl'adne definuje výskumný zámer (problém a ciele), výskumný plán,

zvolené metódy a realizáciu výskumu. Výsledky výskumného šetrenia sú prezentované

v prehl'adných grafoch a tabul'kách so slovným hodnotením. Dovol'ujem si konštatovať, že

zistené výsledky výskumu kvalitnú a pozoruhodnú výpovednú hodnotu. Predložená

habilitačná práca má rozsah 163 strán textu, vrátane príloh. Práca je napísaná kultivovaných

sposobom a vysoko odborným ošetrovatel'ským jazykom. Dosledne dodržiava citačnú normu,

v úrovni spracovania jednotlivých kapitol nie sú zásadné rozdiely, čo dokumentuje

habilitantka vo všetkých sledovaných aspektoch problematiky. Obsah jednotlivých kapitol je

spracovaný adekvátne z hl'adiska témy, jednotlivé častí sú vyvážené a majú logickú štruktúru.

Zoznam použitej literatúry obsahuje dostatočné množstvo literárnych prameňov od domácich

a zahraničných autorov.

Splnenie ciel'ov habilitačnej práce: Stanovené ciele a hypotézy bolí naformulované správne

po stránke metodologickej i odbornej vo vzťahu k danej problematike. Autorka sa pokúsila

zistiť, či posudzovacia škála Úroveň úzkosti-12 meria úzkost' dostatočne valídne a spol'ahlivo

u hospitalizovaných pacientov. Pre testovanie hypotéz požila neexperimentálny typ výskumu

so zretel'om na psychometrické typy štúdií s využitím deskriptnívnych, korelačných

a komparačných analýz. Posúdenie úzkosti realizovalo 11 sestier z vybraných oddelení, ktoré

bolí pred realizáciou výskumu zaškolené k požívaniu posudzovacej škály úzkosti. Výberový

súbor respondentov tvorilo 644 hospitalizovaných pacientov vo FN Nitra s diagnózami

NCMP, ICHS, pacienti pred plánovanou operáciou brucha a pacienti s artrózou bedrového

kÍbu. U každej skupiny respondentov boli zohl'adnené zarad'ujúce a vylučujúce kritériá, ktoré

autorka detailne zdovodňuje. Pre získanie údajov bola použitá škála Úroveň úzkosti-12

a sebahodnotiaca škála HADS-A (Hospital Anxiety and Depression Scale). Stanovené ciele,

hypotézy, metódy a výsledky výskumu holi naformulované adekvátne po stránke

metodologickej, odbomej i formálnej vo vzťahu k danej problematike.